EMBLEMA VIII.
OPTIMUS, UT MAXIMUS.

Optimus esse prius Rex Divum Jupiter ambit,
Ut supra invidiam Maximus esse queat.
Qui Regnum, qui Sceptra tenes, qui subijcis Orbem,
Maximus esse ambis? Optimus esto prius.

COMMENTARIUS.

I UM ergo à Deo Virtuteque, Sapientia, & Prudentia solidum Regum, Reg-
norumque stabilimentum dependeat, ut in superioribus vidimus. Par est, ut
ipsi Reges, Divinis, atque inflatis titulis, ac nominibus derelictis, de quibus
aliqua in secundo Commentario retulimus, illis se præcipuè extollant, atque
gloriantur, quæ ex ipsa in Deum submissione, & in Virtute propensione
proficiscuntur (a). Laudatum Majorum morem retinentes, qui se Regna, quæ
habent DEI GRATIA habere, & possidere, testari soliti sunt. Quod non solum de Christia-
norum dominationibus, verum & de iis, quæ apud Infideles sunt, accipiendam esse, doctè
Dominicus Sotus (b) animadvertit?

2 Etenim licet eisdem condonari propter consuetudinem possit, quòd à victis Gentibus no-
mina sumant, prout Justinianus (c) Imperator, & alii fecerunt, & Ovidius (d) ostendit, dum
dixit:

Si petat à victis, tot sumet nomina Cæsar,
Quot numero gentes maximus Orbis habet.

Reliqua, quæ hanc moderationem excedunt, vel in Barbaris Principibus execramur. Saporem,
& alios Persarum Reges irridentes, qui, ut Marcellinus (e), Chrysologus (f), & alii (g) Auctores
scribunt, subjecta pedibus suis Sphæra, Solis in figura se conspiciendos dabant, syderumque
participes, & fratres Solis, ac Lunæ se, ipsi, nominabant, & ab aliis nominari volebant. Ar-
taxerxes, qui, ut habetur in libro Esther (h) edicta sua sub hac formula publicabat: Rex
Magnus Artaxerxes, ab India usque ad Ethiopiæ centum ac viginti Provinciarum Ducibus ac
Principibus, qui nostræ ditioni obediunt. Salutem. Attilam (i) qui ita rescribebat, Attila, Be-
deubuffilius, Nepos Magni Nembrothi, nutritus in Engadî, Humorum, Menelorum, Gotborum,

(a) Juxta illud Proverb. 8. Exod. 18. Deuter. 16. Reg.
1. 16. Sap. 6. Novel. Just. 88. & alia apud me 1. tom.
lib. 2. à num. 5.
(b) Sotus de justit. & jur. lib. 4. art. 1. quest. 3.
(c) Justinian. in princip. institut. & alibi, latè Ego
in dict. 1. tom. lib. 1. cap. 16. num. 62.

(d) Ovid. 1. Pastor.
(e) Am. Marcel. lib. 17. & 23.
(f) Chrysol. serm. 120.
(g) Cardan. de subt. tit. de machinis.
(h) Esther. 13. & 16.
(i) Camil. Borrell. de præst. Reg. Cath. cap. 46. num. 5.

& Danorum, Dei Gratia, Rex, Terror Mundi, & flagellum Dei. Aliisque relictis, quæ apud
alios (k) videri poterunt, nunc demum Turcas Imperatores, qui sexcentis simul deliriis, sex-
centas paginas implet, prout Simon Majolus (l) latè commemorat.

3 Et ad eundem tumorem spectebant aliæ Imperatorum Romanorum appellationes, qui
(maximè post Imperium Constantinopolim translatum) se Optimos, Maximos, Magnos, Magni-
ficos, Gloriosissimos, Clementissimos, Beatissimos, Christianissimos, Illustrissimos, Celsos, In-
victos, Pios, Fælices, Victores, & Triumphatores passim vocari sunt passi. Quos, jam olim,
ob superbiam, quam in his appellationibus ostentabant, meritò notavit Seneca (m), inquit:
De nomine tantum Patrie Parentum gloriari debere. Cetera enim agnomina honori data sunt.
Magnos, & Fælices, & Augustos dicimus, & ambitiosæ Majestati quicquid potuimus titulorum
congressimus.

4 Et Senecam sequutus Erasmus (n), quo rectè Anglus Epigrammarius (o) dicere potuit:
Nunc desiderium desiderat Orbis Erasmus
Cui soli licuit scribere, quod voluit.

Adhuc magis pungentibus verbis, in eos invehitur Principes, qui non contenti Regum appel-
latione, quæ vel sola olim apud Romanos adèd exosa, & invidiosa fuit, se Divos, Invictos,
Augustos, Illustrissimos, quin & Serenissimos appellari patiuntur, cum belli tempestatibus, &
insanis rerum motibus totum orbem concutiant.

5 Quæ Censura, etsi à Satyrico viro profecta, justè in eos Principes dirigi potest, qui
propriis virtutibus, egregiisque facinoribus, hæc, quæ affectant, vel gratè audiunt cognomina
promereri non curant, & in illud incidunt, quòd elegantissimè Seneca (p) hunc in modum
notat, & reprehendit: Non sumus modica adulatione contenti, quicquid in nos adulatio sine pu-
dore congressit, tanquam debitum prendimus. Optimos nos esse, Sapientissimos, affirmantibus
assentimur, cum sciamus illos sæpè mentiri. Adèdque indulgemus nobis, ut laudari velimus in
id, cui contraria maximè facimus.

6 Et hinc ansam sumpsi, præsentis Emblematis configendi, ex Jovis, (quem Deorum Sum-
mum, Patremque cæca Antiquitas (q) coluit) imagine prompti, quem semper ac fingebant,
pingebant, vel verbo tenus nominabant, OPTIMUM simul, & MAXIMUM insculpere, vel
vocare solebant. Juxta ea, quæ latè, & eruditè Barnabas Brissonius (r) congressit. Sic corda-
tis, & benè moratis Regibus exemplum, ac monumentum præclarissimum exhibentes, ne un-
quam ad cognomen MAXIMI, MAGNI, aliorumvè similium, sumendum accedant, quin prius
Optimos se esse manifestaverint: cum hoc, vel in ipsa Jovis dignitate, sive deitate, præ-
cedere, & veluti ad illud consequendum requiri, conspiciant.

7 Idque, (ut Erasmus (s) ait) esse proprium veri Principis indicet, ut quantum in ipso sit,
nemini noceat, prosit omnibus, sitque magis OPTIMUS, quam MAXIMUS. Quamquam
non alia ratione potest esse Maximus, nisi ut sit quàm Optimus, hoc est, in omnes bene-
ficientissimus, seseque totum in populi sui commoditates impendens, & Regiis virtutibus, &
actionibus undequaque condecoratus. Re enim vera inter omnes honoris titulos, ut idem
Erasmus (t) alibi animadvertit, hic reputabatur præcipuus, qui à virtute ipsa sumptus,
non cuivis tribui solebat. Itaque Caius Scipio Nasica cum ob singularem animi probitatem
eximium meretur encomium, OPTIMUS à Senatu appellatus est, ut Pomponius, & alii
(u) recensent.

8 Quod præclarè etiam docuit Seneca (x), Livium reprehendens, qui aliter sentire vide-
batur, & sic inquit: Hæc nomina Magnus, & Bonus separari non possunt. Magnum quippè
aut Bonum erit, aut non Magnum: quia magnitudinem animi inconcussam intelligo, & introrsus
solidam, ab imo parem, firmamque, qualis inesse malis ingemis non potest.

9 Quod Ego, magis adhuc ostendere volens, in meo lemmate possui, OPTIMUS, ut
MAXIMUS, quasi hoc nomen ob illud mereatur. In Jovis autem figura hæc inscriptio subjec-
ta est, Jovis Optimus Maximus; quo loci, Jovis nomen, non in genitivo, sed in nominati-
vo ponitur. Nam à principio sic appellatus fuit, à juvando, licet postea, adjuncto altero vo-
cabulo Pater, dictus sit Jupiter, quasi Jovis-Pater, sive Juvans-Pater, ut Robertus Step-
hanus (y), Calepinus, Dempsterus (z), & alii Scriptores observant, & Ego hic advertendum
cen-

(k) Alex. & Tiraq. 2. Gen. cap. 11. Ego 1. tom. ca-
pit. 16. num. 63. Bozius de sig. Eccles. lib. 11. cap. 2.
novissimè Hopingus de jur. insignium.
(l) Majol. tom. 4. colum. 5. pag. mibi 337. & seqq.
(m) Senec. lib. 1. de Clem. cap. 14.
(n) Erasmus in Adag. Scarabeus Aquilam, pagin.
mibi 719.
(o) Joan. Ovens lib. unic. Epig. 104.
(p) Senec. Epist. 59.

(q) Brisson. de form. pag. 53.
(r) Brisson. de form. lib. 1. pag. 52.
(s) Erasmus dict. Adag. Scarabeus Aquilam.
(t) Idem in Adag. Optimus, pag. 194.
(u) Pomp. I. C. in leg. 2. de origin. jur. & Plin. lib.
7. Nat. Hist.
(x) Senec. lib. 1. de ira cap. 17. ad fin. cap.
(y) Robert. & Calepin. verbo Jovis.
(z) Dempster. ad Rosin. lib. 2. cap. 3. pag. 99.

censui, quia in hoc doctum alioqui virum hæsitasse conspexi.

10 Neque existunt aliquis, Me, cassa, plebejavè auctoritate, ad hoc Emblema configendum, perductum, cum faciem prætulit Cicero (a), dum in suis libris de Natura deorum, sic scripsum reliquit: *Apotheus dicitur Jupiter Divum, atque hominum Pater. A Majoribus autem nostris OPTIMUS MAXIMUS. Et quidem ante OPTIMUS, id est Beneficentissimus, quam MAXIMUS, quia majus est, certeque gratius, prodesse omnibus, quam opes magnas habere.* Neque longè abest quod alibi sic scripsit (b): *Quo circa te, Capitoline, quem propter beneficia Populus Romanus OPTIMUM, propter vim MAXIMUM nominavit, &c.* Quibus locis non relatis, eodem sensu quo Nos, hæc eadem cognomina ponderat Dominicus Baudius (c) in quadam oratione, sic iquiens: *Non sine mente, & religiosa ratione, Jupiter, ante OPTIMUS appellatus, quam MIXIMUS: nam & gratius est nomen pietatis, quam potestatis, & usufructus juvare multos, quam opes magnas possidere.*

11 Certum quipè est, Imperia pendere à virtutibus (d), quæ & ab initio ut Justinus (e) ait, Reges ad stigium hujus Majestatis provehebant, & tota via recti iudicii errare eos, ut idem Baudius subiungit, quibus solida Magnitudo videtur, timeri; & plus ad nocendum, quam ad bene merendum, imperitare. Nihil etenim est in suprema Fortuna majus, quam posse, nihil melius quam velle prodesse quam plurimis, & longè lateque pomœria propagare benignitatis, ac beneficentiæ. Nullaque dote, nullo genere virtutis Mortalitas proprius ad naturæ divinæ similitudinem accedit, quam miserendo humanæ imbecillitatis, ignoscendo erroribus, obliviscendo injuriis, erigendo lapsos, salutem dando innocentibus, auxilium calamitosis, opem impotentibus, solatium afflictis: (f)

*Hac arte Pollux & vagus Hercules
Innixus, arces attingit igneas
Quos inter Augustus recumbens,
Purpureo bibit ore nectar.*

Ut bene cecinit Romanæ Fidicem Liræ; & non minus bene Seneca Tragicus (g), inquiens:

*Hoc Reges habent
Magnificum & ingens, nulla quod rapiet dies,
Prodesse miseris, supplices fido lare
Protegere.*

12 Et melius ahuc Ecclesiasticus (h), dum ornamenta Moysis enumerans, qui ad Dei populum regendum electus fuerat, Coronam auream super Mithram ejus apponit, *Expressam signo sanctitatis, & gloriæ honoris, opus virtutis, & desiderio oculorum ornatam.*

13 Alexander quoque Macedo, qui tot victoriis clarus, Magni sibi cognomen justius ceteris, ut Apulejus (i) iudicat, comparavi, & in cuius conspectu terra siluit, ut in libro Machabeorum (k) habetur cum jam à fato suo non procul abesset, & quem tot Regnorum hæredem habere vellet? rogus fuisset; non certè Magnum, aut Maximum; sed qui ex suis esset Optimus, nominavit, ut Plutarchus (l), & Curtius (m) in ejus vita recensent, & late quidam Modernus Holandus (n) illustrat, litem tamen magnam ei movens, quod, quem è suis Optimum crederet, non indicavit, & quid ad hoc nomen, quod in Regibus præcipuum est, consequendum, requiretur.

14 Ad Alexandri autem exemplum Trajanus Imperator, nullum certum staturat nominare successorem, sed præmittere Senatui, ut Optimus eligeret, ut Ælius Spartianus (o) in ejus vita commemorat. E inter Agesilai Apophthegmata (p) legimus, quod cum Persæ Reges suos MAGNOS appellæ solerent, & Legati quidam coram ipso, sic eum, à quo missi fuerant (veluti ad honorem, et timorem ejus augendum) vocitarent. Ille respondit, *At me major nequam est, nisi iustior ac temperantior fuerit.* Ad illud forsitan Xenophontis (q) alludens, qui de eisdem Persis scribit, quod non censebant convenire cuiquam Imperium, qui non melior esset iis, quibus impraret. Eumque demum Principem Magni cognomento dignari, qui virtutibus, & rerum gestarum gloria reliquos superaret.

15 Plinius (r) tiam Junior in celebri suo illo ad Trajanum Cæsarem Panegyrico, ita graviter, & ad nostrum Emblema coherentem, de his nominibus agit, & de meritis, quæ ea præ-

(a) Cicer. de nat. deor. lib. 2. cap. 91.

(b) Idem Cicer. in rat. 3. pro domo sua.

(c) Baudius in orat. stud. tumult. pag. 565.

(d) Thom. Bozius intrat. Imp. pend. à virt.

(e) Justin. lib. 1. i. princ.

(f) Horat. 3. car. Od. 3.

(g) Senec. in Medea.

(h) Eccles. cap. 45. 14.

(i) Apulej. lib. 2. florid.

(k) Machab. 1.

(l) Plutarc. in Alexand.

(m) Curt. lib. 10. cap. 7.

(n) Buxtorpius Zuertus Emblem. 10.

(o) Spart. in Trajan.

(p) Plut. in Apophtheg. Agesil.

(q) Xenophon. in Cyropæd. lib. 8.

(r) Plin. in Paneg. circa finem.

cedere debent, ut piaculum videri possit, ipsius verba ad literam non referre, quæ ita se habent: *Justis ne de causis S. P. Q. R. OPTIMI tibi nomen adjeicit? Paratum id quidem, & in medio positum, novum tamen. Scias neminem ante te meruisse, quod non erat excogitandum si quis meruisset. An satius fuit foelicem vocare? Quod non moribus, sed fortune datum est. Satius Magnum? cui plus invidiæ, quam pulchritudinis inest. Adoptavit te Optimus Princeps in suum, Senatus in OPTIMI nomen. Hoc tibi tam proprium, quam paternum: nec magis definitè, distinctè designat, qui Trajanum, quam qui OPTIMUM appellat. Ut olim frugalitate Pisones, Sapientia Lælii, Pietate Metelli monstrabantur; quæ simul omnia uno isto nomine continentur: nec videri potest Optimus, nisi qui est omnibus Optimis, in sua cujusque laude, præstantior. Meritò tibi ergo post ceteras appellationes, hæc est addita, ut major. Minus est enim Imperatorem, & Cæsarem, & Augustum, quam omnibus Imperatoribus, & Cæsaribus, & Augustis, esse meliorem. Ideoque ille parens hominum, Deorumque, OPTIMI prius, deinde MAXIMI nomine colitur: quo præclarior laus tua, quem non minus constat Optimum esse, quam Maximum. Assecutus es nomen, quod ad alium transire non possit, nisi ut appareat, in bono Principe alienum, in malo falsum. Quod licet omnes postea usurpent, semper tamen agnosceretur ut tuum. Etenim ut nomine Augusti admonemur ejus, cui primùm dictatum est. Ita hæc Optimi appellatio, nunquam memoriæ hominum sine te recurret. Quotiesque posteri nostri Optimum aliquem vocare cogentur, toties recerabuntur, quis meruerit vocari.*

16 Hactenus Plinius. Cujus vel sola transcriptio, pro hujus Emblematis Commentario sufficere posset: nisi Imperatoris Alexandri Severi insignis hac in parte modestia, peculiarem quoque commemorationem exigeret. De quo Lampridius (s), & alii (t) recensent, quod licet Antoninus Caracalla ejus Antecessor, Magni cognomen, ambitu potius, quam merito usurpasset, ipse tamen, vix annos sexdecim natus, cum à Senatu Imperator creatus, ob virtutis magnitudinem Patriæ Parentis, Antonini, & Magni cognomine decoraretur, nunquam in animum, ut hos acciperet honores, induxit. Oportere enim aiebat: *Ut res gestæ, maturiorque ætas ea nomina pararent, & præsertim Magni, cum id Alexander post magna gesta; Pompejus vero post magnos triumphos acceperit.* Quo factò consequutus fuit, ut se Majorem oblato Magnitudinis nomine demonstraret. Quemadmodum & Tiberius, dum referente Tacito (u), nomen Patris Patriæ à populo sapius in gestum, repudiavit.

17 Nam licet secundum Senecam (x): *Magnitudo non possit surgere, quando incrementum majus non est.* Ille tamen, docente Symmacho (y), eandem majorem facit, quem sublimitas parti honoris inclinat, quique in summo fastigio (ut Justus Lipsius (z) alibi inquit) non magis Magnus, quam bonus audire desiderat, & duas res diversissimas Potentialium, ac Modestiam miscet: quæ quidem individua Comes Regum, & Principum esse debet, procul à superbia, procul à fastu, & omni ambitionis turbine separata; ita ut in illis insignis hæc virtus potior sit, quam Majestas, ejusque Augusta sedes in ipsorum animis fundamentum ponat, & in amore, ac reverentia subditorum. Per eam enim, ut inquit Cicero (a), pudor honestatis clarum, & stabilem comparat auctoritatem, utpotè quæ secundum Menandrum (b),

Promptuarium virtutis est Modestia sola.

Et secundum Euripidem (c),

Donum Pulcherrimum Deorum.

18 Et ita, juxta aliam celebrem doctrinam Taciti (d), *Apud quos vis Imperii valet, hæc inania transmittuntur.* Et monente doctissimo, & Novissimo Novarino (e) in magnos animos non cadit affectata jactatio, Nescit mens generosa fastum, nescit superbiam: his angustiis animus obsidet, &

In Imperio Magnus est, qui Magnum se nescit,

Et in Solio dignè sedet, qui modestiæ solium est.

19 Quod tamen, (ut apparet) de iis tantum accipi debet, qui sibi ejusmodi cognomina ambitiosè præsumunt, non de illis, quibus ob egregias virtutes, & animi dotes, quæ in ipsis splendent, etiam invitatis, & reluctantis à populis condonantur, sive quos, ut verba Claudiani (f) detorqueam:

*Invitos blandè vestigat, & ultro
Ambit Honor.*

Prout in Magno Rege, ac Domino nostro PHILIPPO IV. quem Deus perennet, vix dum ab

(s) Lamprid. in Alex. Severo.

(t) Fulgos. lib. 4. cap. 1. & alii passim.

(u) Tacit. 1. Annal.

(x) Senec. Epist. 67.

(y) Symmach. in epist.

(z) Lips. in epist. ad Princip. in princip. Polit.

(a) Cicer. lib. 1. Rhetor.

(b) Menander. in Senariis.

(c) Eurip. in Medea.

(d) Tacit.

(e) Novarin. in elect. sacris, lib. 2. de circo sacro,

cap. 4. ex cursu 8. in fine, pag. 194.

(f) Claudian. in Malit. Theodos. cons. in Pro.

ab ephebis egresso, & nihil tale ambiente, aut cogitante, contigisse videmus, non tam ob incomparabilem latè patentis Monarchiæ, cujus hæres exitit, Dominationem, quam ob ardentem Catholicæ Fidei, & Christianæ Religionis tuendæ, & propagandæ zelum, quem multis, & enixis Edictis, & Actionibus, etiam tunc in tenera illa ætate, manifestavit. In quibus enarrandis non pigre & egregie laborasset, ac desudasset Dominus Joannes Antonius de Tapia & Robles (g), multis mihi nominibus carus, in peculiari tractatu de *Cognomine Magni*, quem felicibus auspiciis, & veluti in arrhabonem aliarum lucubrationum luci dedit anno 1633.